
令 和 5 年 7 月 発 行 

山形県火災共済協同組合 

9 9 0 - 8 5 8 0 

山形県山形市城南町 1-1-1 

霞城セントラル 13 階 

℡ ： 0 2 3 - 6 4 7 - 2 3 8 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平素より格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

去る 6 月 23 日(金)山形市のホテルメトロポリタン山形において、 

第 69 回通常総代会が開催されました。 

総代 110 名中、本人出席が 34 名、書面出席 63 名で半数以上の 

合計 97 名の出席となり、全ての議案は有効に成立可決されました。 

今後も弊組は、組合員の貴重な財産を守り、経営安定と事業の 

継続に貢献できるよう、ニーズに合った契約を推進してまいります。 

 

理事長挨拶 

小野木 覺 理事長 



車椅子を寄贈させていただきました 

弊組では地域福祉に貢献した活動を、自動車共済をはじめとする共済事業を通じて行っております。 

令和 5 年 5 月 12 日に社会福祉法人 山形公和会様（山形市）へ車椅子の寄贈をさせていただきました。 

 弊組では今後ともこのような活動を通し、地域福祉に貢献してまいります。 

 また、ご契約者様の交通事故ゼロを目指し、その一環として交通安全講習会も行っております。安全

運転の意識を高めるため、一度交通安全講習会を実施してみてはいかがでしょうか？ぜひ、お気軽に  

お問い合わせください。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

代理所研修会を実施しました 

 弊組では、共済商品を取扱いいただいている代理所担当職員を対象に、商品知識向上のため代理所研

修会を年 2 回実施しております。 

 令和 5 年 4 月 24 日に霞城セントラルにて、令和 5 年度前期研修会を実施いたしました。 

 今回の研修では共済商品の研修のほか、山形新聞様より『NIB(ビジネスに新聞を)』の出前講座を  

依頼し、新聞の特徴や読み方、仕事への活用法を解説していただきました。 

 当日の模様は翌日の山形新聞様の朝刊紙面、ならびに WEB ニュースページにて掲載されております。  

 ( https://www.yamagata-np.jp/news/202304/25/kj_2023042500638.php ) 

  『知識や会話の基になる 県火災共済組合の職員らに出前講座』 

  

 

 

  

  

  

 

  

 

 

https://www.yamagata-np.jp/news/202304/25/kj_2023042500638.php


共済(保険)を利用したトラブルにご注意下さい 

近年、共済(保険)金請求におけるトラブルが増加しております。 

以前より消費者庁を中心に業界全体で注意喚起を行っておりますが、未だ多くのトラブルが発生しております。 

 今回は火災共済、自動車共済におけるトラブル事例をご紹介いたします。 

 

①屋根・外壁塗装が無料で！？ 

 近年、屋根や外壁塗装を無料にて実施できると謳う業者が勧誘を 

行っているという報告がございます。 

 通常、屋根や外壁の塗装が『経年劣化や老朽化』によって錆びて 

しまった・剥げてしまったといったようなケースは共済(保険)の支払 

対象外となり、自費修理となります。 

そこで、雨樋や雪止め等が雪で変形したと共済(保険)金の請求を 

行い、お客様に支払われた共済(保険)金から修理費に回しましょう 

という勧誘が行われているとのことです。 

 しかし、必ず支払えるかどうか、いくらもらえるのかは、契約 

内容や災害現場の調査、見積内容の精査を経て決まるものです。 

 また、本来の目的を隠し、修理予定のない虚偽の請求を行った 

場合、業者だけではなく、請求者も気づかぬうちに詐欺に加担 

することとなり、トラブルとなるケースも増加しております。 

 

②レッカー費用『最安』のはずが… 

 事故や故障によりレッカー業者を依頼する場合がございます 

が、その際に業者より高額請求をされトラブルとなるケースが 

発生しております。 

 『出張費無料』や『地域最安』を謳っていながら、現場作業 

後に追加料金という名目で数十万円を請求される事例が多発し 

ており、中には ATM まで付き添われて支払いを強制された、 

キャンセル料を請求されたなどの悪質な事例が多数報告されて 

いるとのことです。 

いち早く業者を呼ばなければという事故の焦りから、ロード 

サービスのフリーダイヤルを使わず、インターネットで見つけ 

た業者に電話を行ったところ、トラブルへ繋がったようです。 

  

まず当組合または代理所へ連絡を！ 

    虚偽の共済金請求にもご注意ください！！ 
 

参照：あなたの静岡新聞 HP 悪質レッカートラブル続発 ネット検索「最安」「出張無料」→追加名目「３０万」 

https://www.at-s.com/news/article/shizuoka/1236145.html 

サポート 

 

実質 

無料 

 
裏技 

 

成功報酬 

 



山形県火災共済取扱商品一覧 
 

①火災共済 

建物や建物内収容物を火災や自然災害等の損害をお支払いします。 

    

②自動車総合共済 MAP  

自動車事故に係る経済的損失からお客様をお守りします。  

   

③まごころ共済(自動車事故費用共済)  

任意共済では難しい誠意部分をカバー。円満解決へお役に立ちます。 

  

④医療・傷害総合保障共済  

予期せぬ病気やケガで必要になる経済的負担を軽減します。 

   

⑤休業対応応援共済  

  火災、台風、地震等で休業した際の事業継続を応援します。 

 

 ⑥地震危険補償共済 

  地震による火災、損壊、水災を実損害で補償します。 

 

お見積りに際して、ご加入中の保険証券をご用意いただければ、同条件にてお見積りいたします。 

また、上記以外の商品につきましてもご案内の出来るものがございます。 

是非、この機会に見直し等ご検討いただければと思います。 

山形県火災共済協同組合              TEL：023-647-2380 

 山形県山形市城南町 1-1-1 霞城セントラル 13階   FAX：023-647-2382 

 

 

 

 

 

 

 

自動車共済サービスセンター(平日昼間) 

 Tel：023-647-2383 

 Fax：023-647-2382 

24 時間事故受付(土日祝・平日午後 5 時以降) 

 Tel：0120-258-340 

ロードサービス(対象車のみ) 

 Tel：0120-13-3219 

もし、事故が起きたら･･･。 

1.まず、けが人の救護をお願いします。 

2.二次災害が発生しないよう危険防止。 

3.警察へ連絡をお願いします。 

4.事故の記録を正確にお願いします。 

5.サービスセンターへご連絡下さい。 

6.被害者には誠意をもってご対応ください。 


